71 — CICERO, De Divinat. I, 3, 6; ed. O. Plasberg-W. Ax, 4b; v. L. 69; F. 18.

Sed a Stoicis vel princeps eius disciplinae, Posidoni doctor, discipulus Antipatri degeneravit Panaetius nec tamen ausus est negare vim esse divinandi, sed dubitare se dixit. Quod illi in aliqua re invitissimis Stoicis Stoico facere licuit, id nos ut in reliquis rebus faciamus a Stoicis non concedetur? praesertim cum id, de quo Panaetio non liquet, reliquis eiusdem disciplinae solis luce videatur clarius.

72 — CICERO, De Divinat. I, 7, 12; ed. O. Plasberg-W. Ax, 6b; v. L. 69; F. 21.

Quare omittat urguere Carneades, quod faciebat etiam Panaetius, requirens Iuppiterne cornicem a laeva corvum ab dextera canere iussisset.

73 — DIOGENES LAERTIUS, VII, 149; ed. G. Cobet, 191; v. L. 69; F. 20.

‘Ο μὲν γὰρ Παναιτίος ἀνυπόστατον αὐτήν (sc. τὴν μαντικήν) φησιν.

3 lemma παναιτίου τοῦ στωικοῦ hic add FP εἶναι νομίζει] ἐμφανίζει Usener νομίζειν FP: corr. Canter, φησιν Lynden de Panaetio p. 69; num δογματίζει? αὐτῷ FP: corr. Meineke. Cfr. H. Diels, Doxogr. 469^b 7. (Arius Didymus) 9 A (N) B¹ quam A² B² quem A¹ B¹ quod N¹⁰ certissimum A¹ N B¹ add. Pl. (post harusp. Ern.) 12 vel Goer. ut A¹ N B¹ del. A² B² 17 princeps Mar. -ipes A² V¹ E² P -pe A -pibus B² a pr- V² Neue II⁸ p. 67

74 — CICERO, De Divinat. II, 42, 87-47, 97; ed. O. Plasberg-W. Ax, 101b-106b; v. L. 69; F. 22.

Ad Chaldaeorum monstra veniamus, de quibus Eudoxus Platonis auditor, in astrologia iudicio doctissimorum hominum facile princeps, sic opinatur, id quod scriptum reliquit, Chaldaeis in praedictione et in notatione cuiusque vitae ex natali die minime esse credendum. (88) nominat etiam Panaetius, qui unus e Stoicis astrologorum praedicta reiecit, Anchialum et Cassandrum summos astrologos illius aetatis qua erat ipse, cum in ceteris astrologiae partibus excellerent, hoc praedictionis genere non usos. Scylax 10 Halicarnassius familiaris Panaetii excellens in astrologia idemque in regenda sua civitate princeps totum hoc Chaldaicum praedicens genus repudiavit. (89) sed ut ratione utamur omissis testibus, sic isti disputant qui haec Chaldaeorum natalicia praedicta defendunt: vim quandam esse aiunt signifero in orbe, qui Graece 15 ζωδιακός dicitur, talem, ut eius orbis una quaeque pars alio modo moveat immutetque caelum perinde ut quaeque stellae in his finitumisque partibus sint quoque tempore, eamque vim varie moveri ab iis sideribus quae vocentur errantia, cum aut in eam ipsam partem orbis venerint in qua sit ortus eius qui nascatur, aut 20 in eam quae coniunctum aliquid habeat aut consentiens (ea triangula illi et quadrata nominant). etenim cum tempore anni tempestatumque caeli conversiones commutationesque tantae fiant accessu stellarum et recessu, cumque ea vi solis efficiantur quae videmus, non veri simile solum sed etiam verum esse censem, 25 perinde utcumque temperatus sit aér ita pueros orientis animari atque formari, ex eoque ingenia mores animum corpus actionem vitae casus cuiusque eventusque fingi. 43 (90) o delirationem incredibilem; non enim omnis error stultitia dicenda est. quibus

3 chaldeorum V B venimus B¹ 5 reliquid A V² cahldaeis A chaldeis B V² -dae- V^c 6 novatione A 7 panetius A V B 10 *cylax V schilax B 11 alicarnassius B halicarnassius A V a*strologia [u] V 12 chaldaicum, ai in ras. A ex -ei V -deicum B cf. 47, 98 13 omisis A² 14 chaldeorum B 16 ζωδιακός Σ zodiacos V B -cys, y in ras. A alio] alia A 18 finitum hisque A f- isque V² B² 19 ab his A B ab iis ex -is V vocantur Mar. b m. sed cf. 41, 86, aut Thor. verissime, autem A V B t b m Pe ut haec cum aut-nominant coniungantur cum antecedentibus 21 ha beant B² habet inviti ut vid. t b 22 nominant Mar. -nent A V B etenim ,saepe fere idem ac porro praeterea' Mdv. 1, 1, 3 tempore . . . caeli: locus valde vexatus; fuitne temporum . . . tempestatum atque? Cf. Gundel Jahrb. der Charakterologie 1927, 155 24 cumque avi A² 25 veri videri V² ex -ris A viri B² virum V² B² 26 orientes A^c

etiam Diogenes Stoicus concedit aliquid, ut praedicere possint dumtaxat qualis quisque natura et ad quam quisque maxime rem aptus futurus sit; cetera, quae profiteantur negat ullo modo posse sciri; etiam geminorum formas esse similis, vitam atque fortunam plerumque disparem. Procles et Eurysthenes Lacedaemoniorum reges gemini fratres fuerunt. at ii nec totidem annos vixerunt, anno enim Procli vita brevior fuit, multumque is fratri rerum gestarum gloria praestitit. (91) at ego id ipsum quod vir optimus Diogenes Chaldaeis quasi quadam paevaricatione concedit, nego posse intellegi. Etenim cum ut ipsi dicunt ortus nascentium luna moderetur, eaque animadvertiscant et notent sidera natalicia Chaldaeis quaecumque lunae iuncta videantur, oculorum fallacissimo sensu iudicant ea quae ratione atque animo videre debebant. docet enim ratio mathematicorum, quam istis notam esse oportebat, quanta humilitate luna feratur terram paene contingens, quantum absit a proxima Mercuri stella, multo autem longius a Veneris, deinde alio intervallo distet a sole, cuius lumine conlustrari putatur, reliqua vero tria intervalla infinita et immensa, a sole ad Martis, inde ad Iovis, ab eo ad Saturni stellam, inde ad caelum ipsum, quod extrellum atque ultimum mundi est. (92) quae potest igitur contagio ex infinito paene intervallo pertinere ad lunam vel potius ad terram?

44 Quid, cum dicunt, id quod iis dicere necesse est, omnis omnium ortus quicumque gignantur in omni terra quae incolatur eosdem esse eademque omnibus qui eodem statu caeli et stellarum natu sint accidere necesse esse, nonne eius modi sunt ut ne caeli quidem naturam interpretes istos caeli nosse appareat? cum enim illi orbes qui caelum quasi medium dividunt et aspectum nostrum definiunt (qui a Graecis ὄφιζοντες nominantur, a nobis finientes rectissime nominari possunt), varietatem maxumam habeant aliique in aliis locis sint, necesse est ortus occasusque siderum non fieri eodem tempore apud omnis. (93) quodsi eorum vi caelum modo hoc modo illo modo temperatur, qui potest eadem vis esse nascentium, cum caeli tanta sit dissimilitudo? in his locis quae nos incolimus post solstitium Canicula exoritur et quidem aliquot diebus, at apud

¹ StVFr. 3 Diog. 36 ² qualis A V B qualit ⁴ scire V B¹ similes A^c proclus ex -es, in ras. B ⁶ haec V¹ nec V² ⁸ ad A¹ B¹ ut V chaldeis B V² ¹⁰ cum Lamb. ¹ cur A V B ¹¹ chaldei V B ¹⁵ poene A mercurii V^c ante mer- in lac. VII litt. fuit herculi B ²² qui cum A iis V hiis A is B omnes A^c omnis in omnium V^p ²⁴ qui ft. ex quae B ²⁸ ὄφιζοντες Ε orizontes A V B finientes corr. -tis B -dis A V^p -di V^c ³¹ hoc modo illo modo: in mg. add. A ³⁴ solisticum A -tium V solsticium B; at apud, t in ras. A², ad ~ V^p B^p, at ~ B^c, apud V^c

Troglodytas, ut scribitur, ante solstitium, ut, si iam concedamus aliquid vim caelestem ad eos qui in terra gignuntur pertinere, confitendum sit illis eos, qui nascuntur eodem tempore, posse in dissimilis incidere naturas propter caeli dissimilitudinem; quod minime illis placet; volunt enim illi omnis eodem tempore ortos qui ubique sint nati eadem condicione nasci. 45 (94) Sed quae tanta dementia est, ut in maxumis motibus mutationibusque caeli nihil intersit qui ventus qui imber quae tempestas ubique sit? quarum rerum in proxumis locis tantae dissimilitudines saepe sint, ut alia Tusculi alia Romae eveniat saepe tempestas; quod qui navigant maxime animadvertiscant, cum in flectendis promunturis ventorum mutationes maximas saepe sentiunt — haec igitur cum sit tum serenitas tum perturbatio caeli, estne sanorum hominum hoc ad nascentium ortus pertinere non dicere, quod non certe pertinet, illud nescio quid tenue, quod sentiri nullo modo, intellegi autem vix potest, ¹⁵ quae a luna ceterisque sideribus caeli temperatio fiat, dicere ad puerorum ortus pertinere? quid, quod non intellegunt seminum vim, quae ad gignendum procreandumque plurimum valeat, funditus tolli, mediocris erroris est? quis enim non videt et formas et mores et plerosque status ac motus effingere a parentibus liberos; ²⁰ quod non contingere, si haec non vis et natura gignentium efficeret sed temperatio lunae caelique moderatio. (95) quid, quod uno et eodem temporis punto nati dissimilis et naturas et vitas et casus habent, parum declarant nihil ad agendam vitam nascendi tempus pertinere? nisi forte putamus neminem eodem tempore ²⁵ ipso et conceptum et natum quo Africanum. num quis igitur talis fuit?

46 (96) Quid, illudne dubium est, quin multi, cum ita nati essent ut quaedam contra naturam depravata haberent, restituerentur et corrigerentur ab natura, cum se ipsa revocasset, aut arte aut ³⁰ medicina? ut quorum linguae sic inhaererent, ut loqui non possent,

¹ Troglodytas ² trogoidas A V B scripturante B^p solstitium V; A et B ut supra ⁴ incedere A¹ V¹ B ⁵ illis V^p illi* A B (ft. s) omni A^p V^p -nes A^c -nis V^c ⁹ sint A V^p B sunt V^c ¹¹ animadvertiscant V B promunturis A^p V^p promontoriis A^c promuntoriis V^c promunctorioris ex -muntori B mutationibus A^p ¹⁴ quod certe pertinet Dav. q. non c.p. del. Hot. t b m, sed v. Mdv. emend. in Cic. II. de leg. et Ac. Kopenh. 1826 p. 38, similia collegit V a. opusc. ac. 2, 329s Cf. 8, 21 et de positione vocis non 39, 86 ²³ dissimiles A^c ²⁴ declarant scil. eodem temporis punto nati; -at Dav. ³⁰ abjaut coni. Dav., maluit Pl. aut ab atque medicina] aut m. V^c ut Pearce aut A VB (hic a in ras.) ³¹ corum V^p inhaerent V

eae scalpello resectae liberarentur; multi etiam naturae vitium meditatione atque exercitatione sustulerunt, ut Demosthenem scribit Phalereus, cum rho dicere nequiret, exercitatione fecisse ut planissime diceret. quodsi haec astro ingenerata et tradita essent, nulla res ea mutare posset. Quid, dissimilitudo locorum nonne dissimilis hominum procreationes habet? quas quidem percurrere oratione facile est, quid inter Indos et Persas Aethiopas <et> Syros differat corporibus animis, ut incredibilis varietas dissimilitudo sit. (97) ex quo intellegitur plus terrarum situs quam lunae tactus ad nascendum valere. nam quod aiunt quadringenta septuaginta milia annorum in periclitandis experiundisque pueris quicumque essent nati Babylonios posuisse, fallunt; si enim esset factitatum, non esset desitum; neminem autem habemus auctorem, qui id aut fieri dicat aut factum sciatur. 47 videsne me non ea dicere quae Carneades sed ea quae princeps Stoicorum Panaetius dixerit?

75 — SENECA, Nat. Quaest. VII, 30, 2; ed. P. Oltramare; II, 332; v. L. 69; F. 31.

Panaetio et his qui videri volunt cometen non esse ordinarium sidus sed falsam sideris faciem diligenter tractandum est an aequae omnis pars anni edendis cometis satis apta sit, an omnis caeli regio idonea in qua creentur, an, quacumque ire, ibi etiam concipi possint, et cetera. Quae universa tolluntur, cum dico illos non fortuitos esse ignes sed intextos mundo, quos non frequenter educit sed in occulto movet.

76 — PROCLUS DIADOCHUS, In Plat. Timaeum, 50B; ed. E. Diehl, I, 162; v. L. 72; F. 32.

Τὴν δὲ εὐχρασίαν τῶν ὡρῶν τὴν τῶν φρονίμων οἰστικὴν Παναίτιος μὲν καὶ ἄλλοι τινὲς τῶν Πλατωνικῶν ἐπὶ τῶν φαινομένων ἤκουσαν, 30 ὡς τῆς Ἀττικῆς διὰ τὰς ὥρας τοῦ ἔτους εὖ κεκραμένας ἐπιτηδείως ἔχουσης πρὸς τὴν τῶν φρονίμων ἀνδρῶν ἀπογέννησιν.

¹ eae Man. hae A V B multae A 3 Phalereus B 1 f. A V B 6 dissimiles A^c 7 Aethiopas et Syros Lamb. 1 et aethiopas syros A V ~ siros B 8 ut om. V 10 luna tactus A lunae*actus ex luna & actus ut vid. B 11 pereclitandis A periclitandis ex -tis B 12 quicum A^a babylonios A babilonios ex -is B 13 alt. esset Jesse A V^b B 14 quid A^a V^b B qui id A^a V^c 15 principes V^b cf. 3, 6. panetius A^c V B^b pene- A^a panae. B^c 19 nolunt V 20 tractandum: tractatum A B V 21 [omnis] pars A B V anni pars Z 29 C M P] παλαιῶν ci Kroll 31 ἀπογέννεσιν P

77 — CICERO, De Republ. I, 10, 15; ed. K. Ziegler, 11; F. 30.

Hic Scipio: 'quam vellem Panaetium nostrum nobiscum habermus! qui cum cetera tum haec caelestia vel studiosissime solet quaerere. sed ego Tubero — nam tecum aperte quod sentio loquar — non nimis adsentior in omni isto genere nostro illi familiari, qui quae vix conjectura qualia sint possumus suspicari, sic affirmit ut oculis ea cernere videatur aut tractare plane manu.'

78 — CICERO, De Offic. II, 3, 11-12; ed. C. Atzert, 77.

Ratione autem utentium duo genera ponunt, deorum unum, alterum hominum. Deos placatos pietas efficiet et sanctitas; proxime autem et secundum deos homines hominibus maxime utiles esse possunt. (12) Earumque item rerum, quae noceant et obsint, eadem divisio est. Sed quia deos nocere non putant, iis exceptis homines hominibus obesse plurimum arbitrantur.

6 quiq- sed lin. add. p possumus*us|picari 7 ui|deantur 13 cf. 3, 102. Plato rep. 379B Sen. ep. 95, 49

CAPUT V

DE HOMINE

79 — CICERO, De Offic. II, 3, 11; ed. C. Atzert, 77.

Quae ergo ad vitam hominum tuendam pertinent, partim sunt inanima, ut aurum, argentum, ut ea, quae gignuntur e terra, ut alia generis eiusdem, partim animalia, quae habent suos impetus et rerum appetitus. Eorum autem rationis expertia sunt, alia ratione utentia. Expertes rationis equi, boves, reliquae pecudes, apes, quarum opere efficitur aliquid ad usum hominum atque vitam. Ratione autem utentium duo genera ponunt, deorum unum, alterum hominum.

80 = 98 — CICERO, De Offic. I, 4, 11; ed. C. Atzert, 6.

Principio generi animantium omni est a natura tributum, ut se, vitam corpusque tueatur, declinet ea, quae nocitura videantur, omniaque, quae sint ad vivendum necessaria anquirat et paret, ut pastum, ut latibula, ut alia generis eiusdem. Commune autem animantium omnium est coniunctionis appetitus procreandi causa et cura quaedam eorum, quae procreata sint. Sed inter hominem et beluam hoc maxime interest, quod haec tantum, quantum sensu movetur, ad id solum, quod adest quodque praesens est, se accommodat, paulum admodum sentiens praeteritum aut fu-

² quae igitur (*sic*) . . . argentum *Non.* 128, 1 ad vitam tuendam *cf.* *Lact. inst.* 3, 10, 6 ³ inanima ZL inanimata L² *sscr* cp; et ea X ⁴ animata c ⁵ *ut supra* Z autem partim rat- X autem <*alia*> rationis *Bai. Popp.* I p. 32, *Atzert* potius alia quod S alii loco addunt semel positum ἀπὸ κονοῦ videtur *cf. Bae.* p. 279 ⁷ apes *del. Facciol.* at v. *Lact. instit.* 3, 10, 4 opere ω opera S *Bai.* efficitur *post* usum c atque ad vitam X ¹¹ *Totum IV cap. artissime cohaeret cum de fin.* 2, 45-47 *cf. Iu. I.* p. 13 *Lr.* p. 44. omnium B tributum Zc attributum p ¹² declinet ea quae Zc declinetque quae p *Mo¹.* p. 37 nocitura Zc ei nocitura p. *cf. Ar.* III 178 τὰ βλάπτοντα ¹³ que om. Bp sint Zp sunt c; ad vivendum Zcp² om. p¹⁵; anquirat B¹VH¹b acquirat B² cp inquirat H² ¹⁴ ut pastum, ut latibula *cf. Ambr.* I, 128 autem ω item *Manutius* *edd.* *cf. II,* 17, 59 *Thes. s.v.p.* 1578 ¹⁶ procreata sint Zp S procreata sunt S procreantur c *De modo cf. Ga.²* p. 102 ¹⁸ adest quodque *del. Mo²* p. 276 *adductus cod. F.* in quo ita: quod adest quodque ω praesens est; at *cf. de fin.* 1, 55

turum. Homo autem, quod rationis est particeps, per quam consequentia cernit, causas rerum videt earumque praegressus et quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat rebusque praesentibus adiungit atque adnectit futuras, facile totius vitae cursum videt ad eamque degendam praeparat res necessarias. ⁵

81 — CICERO, De Offic. I, 30, 105; ed. C. Atzert, 47.

Sed pertinet ad omnem officii quaestionem semper in promptu habere, quantum natura hominis pecudibus reliisque beluis antecedat; illae nihil sentiunt nisi voluptatem ad eamque feruntur omni impetu, hominis autem mens discendo alitur et cogitando, ¹⁰ semper aliquid aut anquirit aut agit videndique et audiendi delectatione ducitur.

82 — CICERO, Tuscul. Disp. I, 18, 42; ed. M. Pohlenz, 238-239; F. 34.

Is autem animus, qui, si est horum quattuor generum, ex quibus ¹⁵ omnia constare dicuntur, ex inflammata anima constat, ut potissimum videri video Panaetio, superiora capessat necesse est. nihil enim habent haec duo genera proni et supera semper petunt.

83 — CICERO, Tuscul. Disp. I, 32, 79-33, 80; ed. M. Pohlenz, 257-258; v. L. 70; F. 37. ²⁰

Credamus igitur Panaetio a Platone suo dissentienti? quem enim omnibus locis divinum, quem sapientissimum, quem sanctissimum, quem Homerum philosophorum appellat, huius hanc unam sententiam de immortalitate animorum non probat. volt enim, quod nemo negat, quicquid natum sit interire; nasci autem animos, quod declarat eorum similitudo qui procreantur, quae etiam in ingenii, non solum in corporibus appareat. alteram autem adfert rationem, nihil esse quod doleat, quin id aegrum esse quoque possit; quod autem in morbum cadat, id etiam interitum; dolere autem animos, ergo etiam interire. (80) haec refelli possunt: sunt enim ignorantis, ³⁰ cum de aeternitate animorum dicatur, de mente dici, quae omni

¹ quod B¹Vbcp (quōd)niām (B) S *cf. Nat. deor.* 2, 147. *fin.* 2, 45 ² earumque . . . ignorat *del. We.* p. 22 praegressus VP progressus BX intercessiones *Mu.* p. 624 ⁴ adiungit atque *del. Mo²* p. 277, post adiungit add. disiunctas *We.* p. 23 ⁷ semper om. X ⁸ ad hunc locum videtur spectare homines omnibus bestiis antecedunt *Diom. G. L.* I 313, 11; a pecubibus et reliquis p ⁹ illae enim S referuntur p ¹¹ inquirit cp S *cf. I.* 3, 9 ¹⁵ animus . . . dicuntur *Non.* 272, 29 si add. G¹ s.l. quattuor horum *Non.* ex quibus] unde V² *Non.* ft. recte ¹⁷ videri om. X (videt' pro video V sed t' V^o in r.) add. K² S ²¹ igitur] etiam K ²⁷ affert hic X ²⁹ dolore V¹ ³¹ dicatur S dicantur X